
Ha házasságot' köt nek. az ismerösök pénzadománnyal segítenek. Ha valaki meghal.
ugyanúgy. Ezeket ki tudja . mióta. Az Egyház egyes szokásaiktó i elzárta öket . való
sz ín ű l e g ezért nem tolakodna k hozzánk. Viszont a Szentlé lek több ezer éwel e lőbb

erre Irányította őket. Nagyon szép néznI. IOn mindegy iket hittan n élkül is meakeresz
telném. Jók a cselekedetek. Nincs káromlás , átok. gyalázás.

Most virít a kertemben a karácsonyi bokor, 27·28 cm piros virágja van. A teabok·
rok teljes virágzásban vannak. A teljes azale ák Itt rózsanagyságút virítanak. piros
és fehér színűek . Az évet 10 OOO látogatóval zártuk. Megáll anak és azt mondják :
Melyli. magyaru l igy lehetne mondani: ez aztán szép! IOn ültetek. locsolok , de lst en
adja a ter emté s t itkának látását és örömét .

Minden percemet engeszte lő szer étetb ól töltöm. igy napjaim gyors an múlnak .
pedig 4·6 p ár ruhát kell cserélni naponta. mert itt nagyon melegí tve kapjuk a nap
sugarakat . Két órát töltök az Oltáriszentség elött, még a régi módra. Ak ik kltarr a
nak. azoké lesz az új élet napja és a küzdelem bére. Jézusért tapossuk a nagypén·
teki napokat . Jézus is a halállal fizetett érte. A múltat tudjuk. a jó jövőt várjuk .
cselekedeteink érdemei t a jó Mennyei Atya fizetI.

Fr. Acsbolt János SJ
I<uanhsl. Hinschu Hsien . Taiwan 306

+
Egyik osztrák rendtársam. aki már húsz éve Chilében rn úködlk, szabadsága alatt

egy vasárnar templomunkban a fö Istentiszteletet tartotta. Beszédében egy f iatal
magyar pap. Pontyos Vendel áldozatos és önfeláldozó életét vázolta, mint az igazi
hithi rdető lelkület p éldakép ét . (Lásd Szolgálat 14. sz.) Ö ismert e és többször meg ls
látogatta . A következőket mondta el róla.

Pontvos e lőször a fővárosban lelkészkedett. Ö azonban misszionárius akart lenni.
A szegény és elhagyatott indiánokhoz vágyott. Igy kerü lt el a Chile déli részén
fekvö Huar szigetre . Ezen a szigeten még ma sincs semmiféle kerekes jármű . A
szekereket is sz ántalpsze r ű tákolmányokon húzzák. Az éghajlat Igen kelle met len és
egészségtelen . Tíz hónapon keresztü l esős i dő van. Szak ácsnője. akit magával vitt ,
csak három hónapig bírta ki. aztán vissza tért északra.

Vendel később a szigetrő l a kont inensre kerü lt. ahol nagyobb működési lehet ő 

s éqe volt. Itt is igen eredményesen rnüködött . és több kápol nát épitett a szétszórtan
élő lakosság részére. Az éghajlat azonban neki sem tett jót. Tüdögyulladást kapott.
Helikopterrel beszáll íto tták a legközelebbi kórházba. Az oszt rák atya többször Járt
ott nála. Egy alkalomma l megkérdezte: .Mtért választott a ezt az egészségte len vldé
ket ?' - , Misszionárius akarta m lenni' - vol t a válasz. Betegségében meg ls halt
1972. jan . zn-an. A püspök maga temette el Puert o Mont városában. s beszédében
kieme lte nagy áldozatk észs éq ét és Igazi apostoli le lkületét.

Miután ez az atya ilye n lelkesen emlékezi k meg az osztrák hívek előtt erró l a
buzgó magyar papról . gondolom, Jó, ha mi honfi társai ls tudunk életé ről val amit.

Schrek Mi hály SVD. St. Gabriel

MAGYAR NÖVJ:REK LEVELEIBÖL

- Néha felmerül a gondolat. jó lenne jegyezgetni. Teszem is. de nem a magam
szegényes. hanem a mások hallott. olvasott gondolatai t. ami a lelkem ben rneq
marad és rezonál, mint az Úr Szava .. . A ml egyszerű kis életünkben nincs semmi
. rend k fvű l l " . De mégis! Hogya mindenekfelett édes Úr lehajol hozzánk. mindennap
próbálj a velünk újra a .kalandot" , váll alja a rizikót . Talán több csend kelle ne ahhoz.
belülről, hogy meghallj uk a csendes Szeretet·hull ámot és intenzíven bekapesclód
junk. az Ö kegyelmével?!
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- A mal keresztény, a szerzetes is, sok könyvvel . sok folyóirattal rendelkezik .
kellóen fel akar készüln i minden feladat ra. ám Dávid a Seregek Urának nevében
gyózött . Ezzel nem azt akarom rnondanl, hogy akkor hagyjuk az Irodalmat , a vil ágért
sem, csak néha magamon ls tapasztalom. mil yen kapzsi is tud lenni az ember ilyen
vonatkozásban is. Kicsit félek: a jövő embere már csak olvasni fog , mert annyi
minden a kezébe kerül , de elmélke dni nem marad ideje . Nagyon szeretnék olyanok 
kal találkozni , akik a mai élet követ elményei mellett ls egyre Inkább mélyülnek , el
csendesednek, igazán az Úrra hagyatk oznak, az aktiv itás mellett talál nak Időt Isten
nel úgy együtt lenni , mint ahogya jó barátok is néha ket tesben kell , hogy marad
Janak.

- A ház kis mind enese vagyok. Mindig akad munka egy ilye n nagy házban.
Persze az menne nélkül em ls , de hát úgy ezeretn ém segi teni a nagy Egyetemes
séget az én parányinál ls kisebb Imádságos munkámmal.

- Névnapján kOlön Onért ajánlottam fel a szentrn ls ét. s kértem kegyelm et az
apostoli buzgósághoz, s hálát adtam azért , hogy hallga t a Mes ter Indító szavára.
Mert a kapott kegyelmeket meg kell köszönni , közre kell müködni velü k, és nagyon
hálásnak kell lenn i azért , hogy az Úr elfogad testvére inek, kegyelme továbbadóinak.
En minden erőmet az Úrfelmutatás alatti percekből és a Krisztussal való találkozás
ból meritem, s beteljes íti akkor . amikor hozzám jön. Ez valóságos megtestesülés,
eltölt erővel. szeretettel , s lendítést kapok a tovább i munkára. Hála érte a Szerit
hárornsáqnakl

+
- Nem emlékszem. közöltem-e új lakcimeme t? Hiába. öregszem, pedig még

nem akarok öreg lenni. (Erre tetszik egy kicsit mosolyognI. ) Hát Igen, mindenki
annyi éves . amennyinek érzi magát. Ha beteg nem lennék, az 50 évesek buzgóságá·
val dolgoznék. A jó Istennél a szándék a fontos.

- Az idei Isko laévben tő l em is kért az Úr valamit , . arnít odaadni nehezemre
esett' : a hittanórákat , első áldozási el őkész itést , - csak pár 'kézimunkaórám ma
radt meg. Fiatalabb testvérnek adtam Igy helyet - a f ő az, hogy az Úr szolgálata
a lelkekben tovább menjen, - az eszköz nem fontos . S a házban van elég rejt ett
munka a számomra is , ebben nincs hiány! Ez is az O szolgálata , több l ehetőségge l

csendes, bensőséges életre Vele, - ez is kegye lem, amiért hálás vagyok.
- Hunya Dániel atya itt mell ékelt elmélkedéseit szívesen adnám azok kezébe,

akik meg akarják ismerni , hogyan kell gyakorolni vagy megérteni az aszkézist. Azért
válok meg e szerétett müt öl, mert sajnáln ám . ha halálom után (mely BO év után
nincs messze) elégetnék, hisz nincs magyar utánpótlás, legalább itt, a fr anciáknál.
Nem akarok hívatlan tanácsadó lenni, de szeretném felhivni a fig yelmet lisieux-I Kis
Terézre is , akinek egész élete apró erénygy akorlat volt , a szeretet tüzétől áthatva
Jézus iránt , a bűnösök megtéréséért. Iste n kegyelmével legalább kicsinyben utánoz
hatjuk . Ez tette őt naggyá a jó lsten és az emberek előtt .

- Nagy hála a jó Istennek 50. fogadalmi évernért . Szell emil eg, hála az Úrnak.
még ez ideig ép vagyok; testileg eléggé megrokkant, de ülve állandóan tevékenyen
irok, olvasok. kézimunkázom. Minden fizikai és lelki tevékenységemet a világ összes
lelkéért, főként papi és szerzetesi hivatásokért. a Szeritatya szán d ékal ért. vil ági ve
zet ökért. szabadságért és a világb ékéért ajánlom fel.

+
- Ne haragudjék , hogy ilyen sokáig hallgattam , de nem mozgott a két kezem.

Mi nd a két oldalon bénult, tehát pihenni kellett. Még könyvet sem tudtam tart ani
a kezemben. Megállt a fala t evés közben. Leáll t minden funkció. De ez ls Jó volt a
mélyü lésre. Ki kell mondani a nagy .Flat"-ot! S az lsten elfog adja , s kéri a tov ábbi
munkát.

- Két hónapig lázasan feküdtem , meleg borogatásokkal stb., úgyhogy imádkozni
is alig tudtam, csak nyögni és JajgatnI. De mindent, mindent felaján lottam a rászo-
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rulók üdvösségéért. Még mindig betegállomán yban vagyok. bár a sekrestyében már
végezhetek l -2 órás könnyebb munkát (varrás. elrakód ás a szentmise után stb.l ,
Különben még feküdnöm és sétálnom kell. Olyan sz ép, hogy it t közvetlenü l az Úr
nak dolgozhatom. Egyedüli vigaszom, hogy most több időt szentelhetek Istennek,
mint aze lőtt. A neheze már mögöttem van, de érzem. hogy soha többé nem leszek
tel jes munkaerö, csak amolyan ötödik kerék. Erre . Flat" -ot mondani sokkal több erő

és bátorság kell. mint súlyos betegs éget végigszenvedn !. Csakis ls ten tudja. milyen
szlvesen dolgozta m volna még. De O egyszerüen odaszól : .Elég - ne tov ább!" Ké
rem. támogasson imájával gyengeségemben. hogy gondtalanul , mint a gyermek , lste n
kezébe vessem magam, te ljes bizalommal , hogy O mindenkor a mi legjobb Atyánk.
Tudom. megadja a szükséges kegyelme t, hogy mindazt elviseljem, amit tőlem kiván .
O mindig a legjobbat akarj a. ha nekünk fáj is .

+
- Itt dolgozom már 8 éve egy áll ami . plhenöházban". idős férf iak és nők laknak

benne. hatvanon föl ül. Az egyik fr ancia nővé remmel együtt ápolom őket, és dolgo
zom a dolgozó nökkel együtt. Szeretem a rnunkámat, boldog vagyok, hogy az Úr
Istent szolgálhatom a szegény öregekben és betegekben. Az ápoltaktól kapok néha
pénzt jótéko nyságra, Igy mIg Itt fogok dol gozni . lesz alkalmam Onöknek küldeni egy
kis segits éget. - Én mielőtt katol ikus lettem volna . már kezdtem imádkozni a pa
pokért. Legkedvesebb Imám a Mia tyánk és Odvözlégy M ári al Drága jó református
Anyukámtól tanultam meg hét éves korom előtt, Akkor édesanyám meghalt, de Szüz
Mária , édes égi Any ám szeretete megmaradt és megmarad a szivemben örökre .
lmádko zzunk egymásért, hogy mindig közelebb Jussunk Istenhez.

- Szombathely i vagyok , 1933-ban jöttem Ide Salvert -ba (Franciaország). és több
f iókházban müködtem, konyhát vezett em. Többek között vol tam a poitiers-i nagy
szemináriumban 8 évig. 1970·ben visszalött em. és most itt gondozom az öreqeket,
akik idejöttek befej ezni életü ket. Nyáron van sok nyaraló is, ezen felül vannak ftü
és lányiskolá ink , árvah ázunk. Kb. 300-an vagyunk, szép kis család. A házunk nagyon
szép helyen van, vim hozzá birtok, egy kis erdő , rét. egy nagy folyó. Volt nálunk
már 9 magyar pap.

- Már t iz éve, hogy Itt vagyok Ausztráliában. Hat évig Brlsbane-ben gyermekkórház
ban dolgoztam, mint ápolónövér, most meg itt Sydneyben az öregotthonban ápolom
a betegeket. 300 öreg nénike van itt velünk, akiknek gondját viseljük. Heten vagyunk
itt nővérek , II több i mind világi személyzet. Sok a tennivaló it t . csak a munkás
kevés.

+
Már régen készülök életjelt adni magunkról a nagy l ibanoni zivatar után. és

elmondunt. mil yen nagy kegyelme a jó Iste nnek. hogy életben tarto tt a sok vesze
delem között. Az első háborús hónapokban a múlt év végén csak messziről láttuk
és hallo ttuk Bejrút bombázását , de ez év kezdetén ránk kerül t a sor , mert a hara
kiter jedt az egész országra, a hegyek köz ött ls. A ml kis városkánk, Kahále. az
autósztráda mentén fekszik . amely egyetlen nagy autóút Bejrút és Damaszkusz kö
zött. Elárasztották ágyúkkal, Igy ml igen veszélyes helyzetbe kerültünk. Elsőnek a
ml intézetünk kapott éJjel egy ór iási 155-ös bombát. Átfúrta a fal akat, három nagy
tekolatermet . MI pár méterre aludtunk a földalatt i folyosón . Itt volt elszállásolva
két nappal aze lőtt 50 család, olyan biztos menhelynek lát szott. De hála Istennek má
sutt találtak helyet, különben kl tudja , hány áldozat lett volna. Fullasztó gáz árasz
totta el az egész házat. a vízcsövek elöntötték a hely iségeket . a robbanások s üvöl
tése borzalmas vol t. Amint egy kis csend lett. kis kézit áskáink kal otthagytuk a
házat . és egy katonaautót találva , nagy veszélyek között a német nővérek kór
házáig jutottunk. Pár nap múlva a kármelIta atyák segitségével egy kis üres villát
adtak a rendelkezésünkre Bejrút egy másik oldalán , ahol csend volt és maradt egész
mostanáig. Ott éltün k át négy hónapot. mint a remeték . Mellettünk volt egy mara-
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nita rend novíc iátusa, ahol blzos ttva vol t a szentmise, és mi munkát talál tunk a
sekrestye megúj ftásával, a noviciusok ruháinak rendb en tart ás ával. M indenki na
gyon jó volt hozzánk. Már készültünk. hogy valahogy át jussunk a határon és elérjük
Damaszkuszt, amikor a jó nuncius úr személyesen Jött el és megt IItotta. hogy el
mozduljunk, mert minden úton állandóan lövöldözte k. Persze hazamenésről még most
is lehe tetlen beszélni. mert a ház lakha tatlan lett, távoll étünkben kas zárny ává.
fegyvertárrá : arnl t csak lehetett, kiraboltak, ablakok, ajtók nem léteznek stb . De a
jó lsten nekünk mindenütt nyit lakást, - hanem az a sok menek ült, tető és kenyér
nélkül, ezen a kemény té len . . . Mikor végre megny il t egy új út. rengete g mene
kül ttel egy napi ves zélyes utaz ás után Damaszkuszba értünk, és jú liu s vége óta Itt
vagyunk. Most itt segitünk, Etelka nővér a kór házban. én meg az iskolában. Több
ször voltak magyar betegek is. aki knek segithettiink .

+
Az 1933/34-es évben itt Belg iumb an egy trappista apát új szerze te scsa ládot ala

pi tott olyanoknak. akik szeretnék a trappIsta életet. de egészségük fo lyt án nem bír
ják. Neve lett .Bernardines Héparatrlces" , engeszte l ő Bern át-n ő v é rek . A regula
ugyanaz, mint a Trappe-ban, bizony os eltéréssel . Hetenkint hároms zor szabad húst
enni . 8 óra alvás. naponta egy órás beszélgetés. ami alatt varrunk. zöl dséget t ls z
t it unk stb. Nálunk kezdettől fogva nem volt . r ács" , ez is újítás volt. LelkIgya kor
latos házunk is volt St . G érard-ban, amit teljesen ml láttunk el. személyzetet nem
szabad tartan i. Ezt most be kellett csukni 40 év után. utánpót lás hIányában . Pedig
ló nevü és jó l menő ház volt. Tfz nővé r t artotta fenn . Az asszumpcionista atyák
vett ék meg, és most ök folytatják a le lkigyakorlatokat . Alapitásunk Idejébe n sok
magyar j ött kl dol gozni Belgiumba. Hárman ide jelentk eztek . A három angyal nevét
kapták: Gábriel, Ráfael és Mihály. Csak Gabr iell a nővér t art ott ki , a más ik kettő el
ment . 1937-ben hazaengedték látogatóba szüleihez. Ott ismerkedett meg vele Erzsé
bet nővér . az én édes testvérem, aki abban az Időben még csak 15 és fél éves vo lt.
Szüle ink nacvon nehezen , de mégis megengedték. hogy elm enjen a messzi Ismeret 
lenbe. 1939-ben az apátnőjével (ak i akkor Magyarországon szeretett vo lna alapft ani
egy házat ] hazajött pár napra. Ekkor Ismerkedett meg vele 13 és fél éves korába n
a mostan i Agnes nővér. Miv el a szülök beleegyeztek, az apátnő magával hozta. M int·
hogy pedig én is zárdába akartam lépni, te rmészetesnek tartottam, hogy oda rnen
jek, ahol a n őv é rk érn van. Erre 1947·ben keru It sor . Kiérkezésem utá n másf él hónapra
t ölt ött e rn be a huszadik évemet. Most négyen vagyu nk itt magyarok.

+
En magyar vagyok. M ind a két sz ülörn Magyarországon sz ületett, és az anya

nyelvem magyar volt. de apám német származású . A külűqyml nlszt érl urnban vo lt
hivatalnok. és 1914-ben Bécsbe helyezték . Mi hárman gyerekek ott az Iskolában né
metül tanultunk. Most már csakn em 50 éve Dél-Afrikúban vagyok mint domon kos
szerzetesnő . r:rtek magya rul . de soká ig tart. míg egy magyar levelet összeáll Itok,
azért irok németül. (Amit mi itt lefordltottunk. Szerk.J Még mindennap a-tól du. I /!

3-ig tanítok Kwa-Ihem ában, Spr ings egy ik néqerneqyed ében, Ott a ml szerz etü nkbeli
fekete domonkos nővéreknek van kolostoruk . Egy atya visz autón a 10 km·re l évő

iskolába. Nálunk is nagy a nővérhiány , sok .fehér" iskolát be kellett csuknunk. mer t
ninc s tanar önk.

Október 23-án ünnepelt em szerz etesi arany jub i leumomat. Három pap koncelebrált
a szentm isén. Utána ünnep l ebéd volt az iskolateremben. Három fekete rentrönö egy
kis hangversenyt adott. azok mind született színjátszók és énekesek. A fekete nö
vé rek az iskolámban pénzt gyüjtöttek a gyerek ek közt és azon ajánd ékokat vettek:
egy e s őkab átot . egy kis ernv ör és egy feh ér kárdigánt hideg napokra. Igazán kedves
volt t ő l ük . En majd édességét osztok nekik.

M indermup tanulok magyaru l, mert az anyanyelvemet minden áron meg akarom
újból tanulni . Remélem , a köve tkezö levelemet már magyarul írhatom. (Várjuk !)
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